1

第1回草加市子ども・子育て会議 会議録

1 開催日時

  令和 5 年（2023 年）8 月 21 日（月）

  午前 10 時 00 分から 11 時 30 分まで

2 開催場所

  草加市役所本庁舎 7－Ａ・Ｂ会議室

3 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 小島委員、宮地委員、丹羽委員、髙橋（朋）委員、桑島委員、

黒子委員、園原委員、髙𣘺（博）委員、高野委員、大森委員、

木村委員、西委員、飯塚委員、宮原委員

 ⑵ 事務局 杉浦子ども未来部長、小中子ども未来部副部長、浅井子ども未

来部副部長（兼）保育課長、西川子ども未来部参事（兼）子育

て支援課長、村松子育て支援センター所長、宮川子ども育成課

課長補佐、渡辺子育て支援課課長補佐、福嶋子育て支援課子ど

も政策係長、林子育て支援課子ども政策係主事、御簾納子育て

支援課子ども政策係主事、古橋子育て支援課子ども政策係主事

4 会議の次第

 ⑴ 開 会

 ⑵ あいさつ

 ⑶ 委員紹介

 ⑷ 会長・副会長の選任

 ⑸ 議 事

  ① 子ども・子育て会議の概要について

  ② 草加市子どもの実態把握調査について

  ③ 草加市子育て支援に関するアンケート調査について

  ④ その他

 ⑹ 閉 会

5 公開・非公開の別

  公開

2

6 傍聴者数

  4 人

7 審議の結果

 ⑴ 会長は小島委員、副会長は宮地委員に決定しました。

 ⑵ 会議録の署名委員として丹羽委員、高橋（朋）委員を指名しました。

 ⑶ 草加市子ども・子育て会議の概要について事務局から説明を行いました。

 ⑷ 草加市子どもの実態把握調査について協議を行いました。

 ⑸ 草加市子育て支援に関するアンケート調査について協議を行いました。

 ⑹ 「こどもまんなか そうか」について事務局から説明を行いました。

8 主な意見

 ⑴ 会長・副会長の選任について

  ・特になし。

 ⑵ 会議録の署名委員について

  ・特になし。

 ⑶ 草加市子ども・子育て会議の概要について

  ・特になし。

 ⑷ 草加市子どもの実態把握調査について

  ・特になし。

 ⑸ 草加市子育てに関するアンケート調査について

  ・文字数が多いと構えてしまう部分があるので、回答のおおよその時間

を記載していただけると、見通しが持てて回答しやすい。

  ・アンケートを各施設の方に送付していただき、こういうアンケートを

実施しているということをお知らせいただきたい。

  ・就労者向けの項目が多く、子育て全体を問う上で、非就労の状況で子

育てしている人に対しての項目も入れていただきたい。

  ・24ページ問33について、回答が単一回答となっており、回答する側と

しては、一つを選ばなければならないというような制限がかかると思う

ので、質問の意図をもう一度検討していただきたい。

  ・24ページ問33について、どうすれば効果的だと思いますかだと、他人

事になってしまう感じがする。当事者性を出すために文言の検討をして

いただきたい。

  ・このアンケートに回答するメリットを明確に記載していただきたい。

草加市としてどんなことをしてくれるのかがわかると、アンケートをや

3

ってみようという気になるのかなと思う。

  ・日本語の分からない外国人の親御さんに向けてどうするかを検討して

いただきたい。

9 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。